

LLB Semester-5 Examination

306 F

Principles of Nego Instruments

Time : 2-30 Hours

March-2024

[Max. Marks : 100]

1. પરાક્રમ્ય લેખ ધારા, 1881 અન્વયે ખાતામાં અપૂરતા ભંડોળના કારણે ચેકનો અનાદર થવાની જોગવાઈમાં થયેલ સુધારાઓ કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો અને ચેક લખનાર સામે મળતા ઉપાયોની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

1. "પરક્રમ્ય લેખાની વ્યાખ્યા સમજાવી તેના પ્રકારો સમજાવો, તેમજ તેના થથાનુકમે ધારણ કરનારનાં અધિકારોની ઉદાહરણો સાથે વિગતવાર ચર્ચા કરો.

2. વચનચિહ્નની વ્યાખ્યા આપી, તેના આવશ્યક તત્વો સમજાવો અને વચનચિહ્ન અને વિનિમયપત્ર વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. 25

અથવા

2. "અસ્પષ્ટ પરાક્રમ્ય લેખો" અને "અધૂરા સ્ટેમ્પવાળા પરાક્રમ્ય લેખો" નો અર્થ અને તેની જોગવાઈઓ વિગતે કેસ લો સહિત સમજાવો.

3. "ચેક" અને તેના આવશ્યક તત્વો વિગતે સમજાવો તેમજ ચેકના કોસીંગના વિવિધ પ્રકારો જણાવો. 25

અથવા

3. "શેરા" ની વ્યાખ્યા આપી, શેરાના વિવિધ પ્રકારોનું વિગતે વર્ણન કરો.

સમજાવો : (કોઈપણ બે)

25

(1) ઇલેક્ટ્રોનિક ચેક

(2) ફ્રોઇ (ચેક ધારણ કરનાર) અને જરૂરિયાત સમય નો ફ્રોઇ.

(3) પરિપક્વતા અને છૂટના દિવસો.

(4) પુનઃપરાક્રમણ

P.T. 8

1. Discuss the amended provisions relating to the dishonour of Cheque due to insufficiency of funds in accounts and remedies available against the drawer of cheques under the Negotiable Instrument Act, 1881. 25

OR

1. Explain in detail the definition of 'Negotiable Instrument', kinds of instrument, and discuss the rights of the Holder-in-due course of an instrument with examples. 25

2. Define Promissory Note and explain its essential elements and explain the difference between Promissory Note and bill of exchange. 25

OR

2. Explain in detail the provisions of the ambiguous instruments as well as inchoate stamped instruments with case laws. 25

3. Explain "Cheque" in detail with its essential elements and mention various types of crossing of Cheque. 25

OR

3. Define "Endorsement" and explain various kinds of Endorsements in detail. 25

4. Explain: (any two) 25

1. Electronic Cheque

2. Drawee and Drawee in case of need.

3. Maturity and Days of Grace

4. Negotiation Back.

—X—